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Anotace

Cílem diplomové práce je představit možnost multiplatformního vývoje

mobilní aplikace. V textu jsou blíže specifikovány aktuálně používané nástroje pro

vývoj mobilních aplikací, a zároveň je provedeno jejich porovnání na základě

stanovených kritérií. Praktická část obsahuje implementaci vybraného nástroje

React Native pro tvorbu aplikace Banko. Banko slouží k vyhledání nejbližšího

bankomatu podle aktuální polohy telefonu. Proces vývoje je popsán v praktické

části, obsahující kritické situace spolu s jejich možným řešením a následným

vyhodnocením procesu realizace mobilní aplikace v technologii React Native.

Diplomová práce by mohla pomoci vývojářům jako rozšíření znalostí o současných

možnostech multiplatformního vývoje.

Annotation

Title: Cross-platform development of mobile application

The goal of thesis is to introduce the possibility of multiplatform mobile

application development. The currently used tools for development of mobile

applications are presented in more detail and their comparison on the basis of

established criteria. The practical part contains the implementation fot he selected

tool React Native for creating the application named Banko. The Banko is used to

find the nearest ATM based on your phone´s current location. The development

proces is descripbed int he practical part, containing critical situations together with

possible solutions and subsequent evalution of the implementation process of

mobile application in React Native technology. The thesis could help developers to

extend their knowledge of current possibilities of cross-platform development.
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1 Úvod

Mobilní zařízení v současné době zaznamenávají neustálý nárůst podílu na

trhu po celém světě, kdy v některých případech už překonávají desktopové zařízení.

S ohledem na danou informaci je důležité optimalizovat služby pro koncové

uživatele. Optimalizace musí probíhat jak pro desktopové zařízení, tak i pro mobilní

zařízení. (1)

S vývojem chytrých zařízení narůstá počet přidávaných funkcionalit, které

mohou usnadňovat běžné denní aktivity. Až už jde o platbu mobilem přes NFC1, nebo

sledování sportovních aktivit. Koncoví uživatelé již očekávají, že aplikace používané

v jejich chytrých telefonech umí využívat danou funkcionalitu. Samozřejmě to s

sebou nese poptávku od klientů k vývoji komplexních aplikací v krátkém čase. Díky

tomu vzrostla potřeba urychlit vývoj mobilních aplikací.

Z daného důvodu je zvoleno téma řešící otázky multiplatformního vývoje

mobilních aplikací. Multiplatformní aplikace mají za úkol odstranit duplicitu

v logické části právě sdílením mezi vybrané platformy. Zkracují tak dobu vývoje

aplikace a finanční náročnost pro klienta. Se sdílenou logikou se snižuje náročnost

na udržitelnost aplikace a vývoj nové funckionality je mnohem efektivnější.

Tato diplomová práce se zabývá rozborem vybraných technologií, které

umožnují multiplatformní vývoj mobilních aplikace. Každá vybraná technologie

využívá svůj přístup pro tvorbu aplikace. Vzniká zde možnost efektivního porovnání

jednotlivých technologií a výběru vhodné platformy pro budoucí vývoj aplikace.

V další části se práce zabývá prozkoumáním frameworku React Native a jeho

praktického použití pro předem definovanou aplikaci. Framework je představen jak

z teoretického pohledu, tak i po praktické stránce. V teoretické části jsou vysvětleny

základní prvky frameworku, které jsou následně používány v praktické části

aplikace. Praktická část popisuje, kromě samotné funkcionality, problémy při

implementaci logických nebo vzhledových částí, se kterými s může vývojář

1 Near Field Communication – modulární technologie radiové bezdrátové komunikace mezi
elektronickými zařízeními na velmi krátkou vzdálenost (55)

2

v průběhu své praxe setkat. Při používání nové technologie vývojáři často naráží na

problémy nedostatečné znalosti technologie a tomu odpovídající otázky, jak

problém řešit. Praktická část demonstruje některé problémy spolu s řešením, které

mohou pomoci vývojáři při hledání vhodného řešení.
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2 Cíl práce

Pro získání výsledků je tato práce rozdělena na hlavní a dílčí cíle. Mezi hlavní

cíle práce patří:

 Analýza existujících frameworků pro vývoj multiplatformních aplikací.

V současné době už existuje více nástrojů a možností, jak vyvíjet mobilní

aplikace pro více platforem. Pro rozbor a porovnání jsou zvolený jedny

z aktuálních a principiálně rozdílných frameworků. Následně je provedeno

porovnání a vyhodnocení každého zvolené frameworku.

 Vytvoření funkční aplikace ve zvoleném frameworku React Native. Pro

funkční aplikaci byl zvolen jeden z rozebíraných frameworků, se kterým je

vytvořena aplikace s požadavky odpovídajícími nativní aplikaci.

 Pro větší přínos jsou analyzovány jednotlivé problémy při vývoji aplikace a

následně nalezeno jejich optimálního řešení.

K dosažení hlavních cílů a lepšího pochopení výsledků, je potřeba se

orientovat v základní problematice. Proto je potřeba nejprve vytyčit dílčí cíle, které

čtenáře zasvětí do tématu.

 Vymezit pojem multiplatformní vývoj. Vysvětlit rozdíly vývoje mobilní

aplikace způsobem multiplatformního oproti nativnímu vývoji. Následně je

rozebráno samotné dělení multiplatformního vývoje a na jakém principu

fungují.

 Přiblížení a vysvětlení principu React Native. Pro zvolený framework je

potřeba uvést podrobnější chování a funkcionalitu.

2.1 Přínos

Výsledky práce přinesou informace o výhodách a nevýhodách jednotlivých

nástrojů pro vývoj multiplatformní aplikace. Dává stručný přehled a porovnání při

rozhodování výběru technologie. Čtenář se bude lépe orientovat v problematice

mobilních aplikací a snadněji tak volit nástroj odpovídající požadavkům na jeho

mobilní aplikaci.
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Praktická práce se zaměřuje na vývoj reálné aplikace ve vybraném

frameworku React Native. Využívají se zde teoretické znalosti k dosažení

požadované aplikace. Vytvářená aplikace řeší širokou škálu požadavků, od práce

s veřejnými API a zapojení nativní funkcionality mobilního zařízení, až po zaměření

specificky na danou platformu a jiné pomocné ukázky. Získané znalosti lze pak

následně využívat při řešení podobných situací na jiných aplikací.
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3 Metodika zpracování

Pro dosažení cíle je provedena analýza jednotlivých frameworků. Je potřeba

prostudování principů mobilních aplikací, architektury kompilace a jejich omezení.

Dále jsou stanovená kritéria, pod kterými se budou frameworky hodnotit a

z výsledků je vytvořena tabulka jejich porovnání. Vývojář dostane shrnuté

informace o vybraných možnostech vývoje mobilních aplikací a může z nich lépe

vybrat technologii, která efektivně vyřeší jeho požadavky na aplikaci.

V další části se představí jeden z vybraných frameworků podrobněji. Zjistí se

z dostupných zdrojů způsob chování a vývoj aplikací. Veškeré znalosti se následně

aplikují při vývoji aplikace. V aplikaci jsou použity komplexní prvky chování, které

následně přiblíží skutečný vývoj aplikací. Ke každému vývoji patří chvíle řešení

problémových situací. Hledání a aplikování řešení pro problémovou situaci je

důležitá součást vývoje jakéhokoliv produktu. Vývojář se v danou chvíli sám

vzdělává a zjišťuje nové situace a jak se daným problémům vyvarovat. Proto jsou

tyto informace předávány na konci praktické části spolu s vývojem aplikace.
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4 Úvod do mobilního vývoje

Kapitola přináší úvodní poznatky z oblasti vývoje mobilních aplikací.

Primárně je představen úvod do operačních systémů, odkud se pokračuje

k vysvětlení rozdílů jednotlivých přístupů vývoje mobilních aplikací.

4.1 Mobilní platformy

Definice mobilní platformy je lépe definována z hlediska tradičních operačních

systémů. Operační systém je prostředí běžící mezi holým hardwarem a aplikačními

programy. Operační systémy poskytují hardwarovou abstrakci, ovladače a síťové

modely, bezpečnostní architekturu, zařízení pro správu procesů a paměti pro

optimální využití hardwarového zdroje. Mobilní platforma je ekvivalentem

tradičního operačního sytému pro mobilní zařízení – včetně tabletu nebo chytrého

telefonu. (1)

V této kapitole jsou shrnuty dvě základní mobilní platformy. Jedná se o

platformu Android a iOS, u kterých došlo k velkému nárůstu oproti jiným

platformám. Jeden z hlavních faktorů je růst vývoje mobilních aplikací na daných

platformách. Android a iOS představovaly skoro 88% podílu na mobilním trhu

v roce 2012. Zatímco Blackberry, Symbian, Windows Phone a jiné společnosti

pokrývaly zbylých 12% podílu na trhu. (2)


[…]


9.8 Shrnutí

React Native umožnil vyvinout výkonnou aplikaci pro obě platformy. Příprava

samotného vývojového prostředí neobnáší velké úsilí. Stačí jednou připravit a lze

vyvíjet jednu aplikaci za druhou. React Native má velkou komunitu a návody, jak

s frameworkem pracovat. Učící křivka frameworku je vysoká, kde po chvilce

programování lze aplikovat stejný postup a vyvíjet rychle a efektivně se orientovat
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v projektu. Framework poskytuje v základu výkonné jádro pro vývoj mobilních

aplikací, ovšem je pouze na vývojáři, jak dokáže framework efektivně použít.

Nicméně po vývoji lze říct, že React Native není stabilní platforma. React

Native z tohoto důvodu není vhodný pro vývoj dlouhodobě podporovaných aplikací.

To však nevylučuje možnost, aby byl použit pro jiné druhy aplikace, které mají

správný tým včetně správné úrovně znalostí jazyka JavaScript. React Native se zdá

být vhodný pro jednorázové aplikace, které potřebují krátkou podporu. Tyto druhy

aplikací mohou také těžit z poznatků a možnost využívat stále nejnovější

funkcionality.
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10 Závěr

V této diplomové práci byl vysvětlen pojem multiplatformní vývoj mobilních

aplikací. Práce se zaměřuje na přiblížení čtenáře do problematiky vývoje mobilní

aplikace a rozdílů mezi nativním přístupem a hybridním. Následuje srovnání

vybraných alternativ pro vývoj mobilních aplikace. Výsledky slouží především pro

usnadnění výběru vhodného nástroje.

Prvním cílem bylo vytvořit zmíněnou analýzu existujících frameworků. Každá

vybraná technologie byla charakteristicky popsána stejným způsobem pro následné

lepší porovnání. Podstatnou částí bylo srovnání jednotlivých frameworků.

Z výsledků nelze přímo vyvodit, zda je nějaký z frameworků komplexně lepší než ty

ostatní. Každý framework má svoje silné a slabé stránky, a je potřeba využít

správnou technologii pro odpovídající případ. Ionic je snadno naučitelný, pomocí

kterého lze rychle vyvíjet jednoduché mobilní aplikace s plnou podporou nativních

funkcí. React Native nabízí podobné funkce s vyšším výkonem ale s nutnou

předchozí znalostí JavaScriptu. Xamarin a Flutter jsou komplikovanější ale výkonné

frameworky pro tvorbu bezpečných a grafických aplikací.

Dalším cílem bylo detailněji představit vybraný framework React Native a za

jeho pomoci vyvinout aplikaci. Prvotně bylo důležité definovat jednotlivé požadavky

na aplikaci, které musí splňovat. Následně je ukázána příprava prostředí a

implementace aplikace, kde jsou popsány jednotlivé kroky vývoje. Po dokončení

aplikace jsou vysvětlena jednotlivá řešení problémů, na která se při vývoji narazilo.

Vždy je snaha o představení problému s odůvodněním a následným řešením.

V poslední části jde o samotné vyhodnocení vývoje aplikace za využití

frameworku React Native. Ukazuje se, že bez předchozích znalostí JavaScriptu

mohou být začátky komplikovanější, ale křivka učení zde zejména v začátcích velmi

rychle a efektivně roste. Stejně tak výkon aplikace také závisí na samotném vývojáři

a jeho optimálním využití frameworku. Spolu s velkou komunitou není problém

nalézt již hotové řešení nebo dostat radu k vyřešení požadovaného problému.

Framework však nemusí být stále stabilní a jednotlivé aktualizace mohou rozbít

předchozí kompatibilitu. Proto je React Native vhodný využívat na projekty bez

dlouhodobé údržby.
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Samotný výběr možných technologií není úplně jednoznačný a vždy bude

záležet i na jiných aspektech. Nejdůležitějším je požadavek na aplikaci. Má-li být

aplikace bezpečná a výkonná, nebo zda je nutnost aplikaci dodat co nejdříve

k představení klientovi. Stejně tak jsou podstatné znalosti a prostředí odkud vývojář

přichází. Pokud vývojář má znalosti více z Javy nebo jiného objektově orientovaného

programovacího jazyka, nebude mu dělat problém naučit se Flutter nebo Xamarin.

Závěrem lze říct, že výběr závisí pouze na vývojáři, jestli mu framework vyhovuje a

poskytuje potřebnou funkcionalitu.
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11 Terminologický slovník

Termín Význam

API
Application Programming Interface je rozhraní, které je

vystaveno programátorovi pro komunikaci se softwarem.

DOM
Document object model označující – slouží jako API

umožňující přístup nebo modifikaci obsahu na stránce.

CSS
Cascading Style Sheets slouží jako standard pro vytváření

vizuálního formátování webu.

HTML
Značkovací jazyk skládající se elementů pro tvorbu

webových stránek.

SDK
Sada nástrojů pro vývoj softwaru. Pomocí nástrojů lze

vyvíjet aplikace, frameworky nebo počítačové systémy.

MVC

Softwarová architektura rozdělující aplikaci na tři

nezávislé komponenty – datový model, řídící logiku a

uživatelské rozraní

UI
UI neboli uživatelské rozhraní. Jedná se o sadu příkazů

jejichž prostřednictvím uživatel komunikuje s programem.

UX

UX neboli uživatelská přívětivost. Určuje, jaký pocit má

uživatel při používáním aplikace. Čímž lepší je uživatelská

přívětivost, tím líp se koncovému uživateli pracuje

s programem.

Front-end Viditelná část webu / aplikace koncovým návštěvníkům.

JIT
Zkratka Just In Time (právě v čas) – metodika využívající

techniky pro urychlení běhu programů.

Flexbox
Flexbox poskytuje efektivní uspořádání a zarovnání

jednotlivých prvků v samotném kontejneru.

XML
Rozšiřující značkovací jazyk k vytváření nových

značkovacích jazyků nebo serializaci dat.
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