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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práci považuji za originální dílo

Dílčí připomínky a náměty:

Úroveň práce je negativně dotčena jazykovou a terminologickou úrovní textu. I přes několikanásobné
upozorňování ze strany vedoucího práce se v textu vyskytují gramatické chyby (např. str. 46 „S
celkového hodnocení pro další pokračování byl zvolen framework“), patvary/novotvary („reaktivní
webové aplikace“ namísto webové aplikace využívající framework ReactJS). Některá ustálená
označení jsou nesmyslně počeštěna (např. str 47 „Motor JavaScriptu“ namísto „Engine“). V práci se
bohužel stále vyskytují krkolomné formulace, které někdy nedávají moc smysl. Mnoho dalších dílčích
nedostatků (str. 53 Chybně Syntax, následně napsáno správně, použití kulatých závorek u odkazování
zdrojů, na straně 48 autorovi očividně chybí odkaz…

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor se ve své práci zabývá problematikou multiplatformního vývoje mobilních aplikací. Zvolené téma
je aktuální a v praxi využitelné. V úvodní části práce autor podrobně popisuje architekturu jednotlivých
mobilních platforem (Android a iOS), dále jsou popsány možné přístupy k multiplatformnímu vývoji.
V další části práce jsou opět vcelku podrobně rozebrány použitelné frameworky. Autor v této části také

frameworky vzájemně porovnává a poukazuje na silné a slabé stránky dané varianty. Praktická část
práce je uvedena požadavky na referenční aplikaci a případovou studií, která popisuje požadavky na
funkční stránku aplikace.
Následující část je věnována podrobnému popisu vývoje, kdy autor popisuje a diskutuje dosažení
dílčích cílů. Pro realizaci si autor vybral konkrétní framework a jeho výběr patřičně zdůvodnil.
Výsledná práce je na dobré odborné úrovni, autor prokazuje schopnost pracovat se sofistikovanými
technologiemi. Výsledná práce bohužel znatelně trpí slabou jazykovou a terminologickou úrovní.

Otázky k obhajobě:

Jaké změny přináší nová verze OS Android (Q) z hlediska vývoje?
Jak se autor dívá na koncept progresivní webové aplikace a v jakém případě by zvažoval tento
přístup?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
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